Itapetininga, 07 de março de 2023.

Ofício n.º 12/2023/CMDCA

Para: Departamento de Atos e Documentos Oficiais

Vimos por meio deste, solicitar os bons préstimos de Vossa Senhoria, no

sentido de publicar  a  nova composição dos membros do Conselho Municipal  dos

Direitos da Criança e do Adolescente, para o mandato de 2022 a 2024, de acordo

com a Lei Municipal n.º5.257 de 8 de maio de 2008, conforme pleito eleitoral realizado

no dia 24 de janeiro de 2023. Informamos ainda que o novo colegiado iniciou seu

mandato no dia 01 de fevereiro de 2023. Segue os membros:

I – Representantes do Governo Municipal:

a) Secretaria Municipal da Promoção Social

Titular: Ana Carolina Leonel da Silva

Suplente: Daniele Carriel Pires

b) Secretaria Municipal de Educação

Titular: Daniela Alexandra Martins Faria do Amaral

Suplente: Renata Baptista

c) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Patrícia Mendes Henrique

Suplente: Valéria Maria de A. Moura Brun

d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Titular: Renata Cristina T. Rodrigues

Suplente: Érica de Almeida Hergesel

Rua Cônego Sizenando Cruz Dias, n.° 935 – Centro
Telefone: (15) 3275-1898

E-mail: casadosconselhos@itapetininga.sp.gov.br

mailto:casadosconselhos@itapetininga.sp.gov.br

e) Secretaria Municipal de Cultura

Titular: Fernando Moreno Villaça

Suplente: Maria Angélica Negrão Almeida

f) Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento

Titular: Daniela Mendes P. de Moraes

Suplente: Irene Alves da Rocha

g) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Titular: Jaqueline Maria V. Gonçalves

Suplente: Donata Cristiane S. Galvão

II – Representantes da Sociedade Civil:

a) Representantes  de  entidades  e  organizações  de  assistência

social pertencentes a Proteção Social Básica

Titular: Daniel Pereira da Silva

Suplente: Marco Antônio de Almeida Bueno

b) Representantes  de  entidades  e  organizações  de  assistência

social pertencentes a Proteção Social Básica

Titular: Jacinta Fátima de Souza

Suplente: Marcondes Martins Lopes

c) Representantes  de  entidades  e  organizações  de  assistência

social pertencentes a Proteção Social Especial

Titular: Patrícia Collaço Riberto Pavoni Silva

Suplente: Wesley Leme Costa

Rua Cônego Sizenando Cruz Dias, n.° 935 – Centro
Telefone: (15) 3275-1898

E-mail: casadosconselhos@itapetininga.sp.gov.br

mailto:casadosconselhos@itapetininga.sp.gov.br

d) Representantes  de  entidades  e  organizações  de  assistência

social pertencentes a Proteção Social Básica

Titular: Daniel Mosca

Suplente: Edgar de Almeida Ferreira

e) Associação de Pais e Mestres

Titular: Aquiles Augusto Siqueira de Oliveira

f) Associações Comunitárias / Sociedade Amigos do Bairro

Titular: Sonia Leticia Vergueiro

Suplente: Araugo de Araujo

Informamos que a mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente após o pleito eleitoral será:

Presidente: Ana Carolina Leonel da Silva (Representante da Secretaria

Municipal de Promoção Social)

Vice-Presidente: Jacinta Fátima de Souza (Representante de entidade

e organização de assistência social pertences a Proteção Social Básica)

Secretária  Executiva:  Patrícia  Collaço  Riberto  Pavoni  Silva

(Representante de entidade e organização de assistência social pertences a Proteção

Social Básica)

Desde  já  agradecemos a  atenção  e  apresentamos votos  de  elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

Ana Carolina Leonel da Silva

Presidente do CMDCA

Rua Cônego Sizenando Cruz Dias, n.° 935 – Centro
Telefone: (15) 3275-1898

E-mail: casadosconselhos@itapetininga.sp.gov.br

mailto:casadosconselhos@itapetininga.sp.gov.br